
 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br 

E-mail: adv@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

 
72-768.1.3 – IG/DS 

1

EXCELENTÍSSIMO SENHOR DOUTOR JUIZ DE DIREITO DA 1ª VARA CÍVEL DE 

FALÊNCIAS E RECUPERAÇÕES JUDICIAIS DO FORO CÍVEL CENTRAL DA 

COMARCA DA CAPITAL DO ESTADO DE SÃO PAULO - SP 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Recuperação Judicial  

Autos n° 0039848-63.2015.8.26.0100 

 

ORESTE NESTOR DE SOUZA LASPRO, nomeado 

Administrador Judicial nos autos da Recuperação Judicial em epigrafe requerida por 

“SINA INDÚSTRIA DE ALIMENTOS LTDA.”, vem, respeitosamente, à presença de 

Vossa Excelência, com fulcro no artigo 22, II, “a” e “c” da Lei n° 11.101/2005 

apresentar Relatório Mensal das Atividades da Recuperanda referente ao período 

de Março de 2016.  

 

1. Em consonância com o disposto nas alíneas “a” e 

“c”, inciso II, do artigo 22 da Lei nº 11.101/05 – Lei de Recuperação de Empresas e 

Falências (“LREF”), o Dr. Oreste Nestor de Souza Laspro, Administrador Judicial 

nomeado, submete à apreciação de V. Ex., o Relatório Mensal de Atividades, 

tomando-se como base as informações do período Março de 2016 da empresa SINA 

INDÚSTRIA DE ALIMENTOS LTDA. (em Recuperação Judicial), doravante 

“Recuperanda”. 

 



 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br 

E-mail: adv@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

 
72-768.1.3 – IG/DS 

2

2. Este Relatório reúne e sintetiza informações e 

dados que foram fornecidos ao Administrador Judicial pela própria Recuperanda. 

Tais informações, tanto de caráter quantitativo como qualitativo, não foram objeto de 

exame e nem de qualquer procedimento de auditoria por parte do Administrador 

Judicial, visto que tais procedimentos são regulamentados e normatizados pela 

Comissão de Valores Mobiliários (“CVM”), Banco Central do Brasil (“BACEN”) e 

Instituto dos Auditores Independentes do Brasil (“IBRACON”) e não contemplados 

pela LREF.  

 

3. Dessa forma, o Administrador Judicial não pode 

garantir ou afirmar a correção, precisão ou, ainda, que as informações prestadas 

pela Recuperanda estejam completas e apresentem todos os dados relevantes. 

Portanto, o presente Relatório não tem caráter de parecer ou opinião. 

 

4. Por fim, cabe observar que a Recuperanda é a 

responsável pelo fornecimento das informações acerca de suas atividades 

contempladas neste Relatório inclusive sob as penas do artigo 171, da Lei 

11.101/05. 

 

I - DA SITUAÇÃO OPERACIONAL  

 

5. A situação operacional é apresentada a partir do 

exame das informações prestadas pela Recuperanda e relativas à: (A) Funcionários; 

(B) Situação Patrimonial; (C) Demonstração do Resultado do Exercício (DRE); (D) 

Recolhimento de Impostos. 

 

SINA INDÚSTRIA DE ALIMENTOS LTDA. 

 

A. Funcionários 

6. Os representantes da Recuperanda apresentaram 

informações, referente ao número de funcionários diretos de Março/2016, mostrando 

que, embora tenha havido relevante alteração no quadro de funcionários, a empresa 

continua com suas atividades normais.  

 



 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br 

E-mail: adv@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

 
72-768.1.3 – IG/DS 

3

 

 

B. Situação Patrimonial 

 

7. Destacamos neste relatório, comparativo do 

balancete do período de Fevereiro de 2016 a Março/2016, denota uma situação 

econômica e financeira perfeitamente estável, sem apresentar variações de monta, 

ou seja, tanto no endividamento quanto nos realizáveis, compatíveis com os 

números até o momento apresentados, ou seja, Ativo Circulante de R$ 

106.924.188,59 e Passivo Circulante de R$ 144.932.789,90 representando índice de 

liquidez de 0,74%. 

 

 

 

 

MOVIMENTAÇÃO DO QUADRO DE PESSOAL 29/02/2016 31/03/2016

FUNCIONÁRIOS EFETIVOS 328 196

CIRCULANTE 29/02/2016 31/03/2016 CIRCULANTE 29/02/2016 31/03/2016

Disponibi l idades 709.397,14R$            655.817,58R$            Fornecedores 88.381.041,58R$        77.032.259,55R$     

Conta s  a  Receber 58.122.980,93R$       55.240.285,74R$       Obrig.Trab./Prev. 2.440.828,60R$          2.374.615,15R$       

Es toques 32.235.815,08R$       23.561.221,66R$       Obriga ções  Fi scais 52.975,03R$               75.342,19R$            

Imp. e Contrib. a  recup. 5.713.000,42R$         6.542.172,74R$         Outra s  Obrigações 54.238.821,64R$        52.769.481,14R$     

Adiantamentos 17.273.265,79R$       14.859.566,84R$       Emprést. E Fina nc. 6.359.075,82R$          8.728.064,52R$       

Outros  Créditos 31.765.464,44R$       32.573.378,17R$       Obriga ções  com Tercei ros 12.299,35R$               36.111,19R$            

Des p. Exerc Seguinte 368.509,32R$            391.618,46R$            Adia nt. Receb. Cl ientes -R$                          -R$                      

(-)Dupl i s . Desconta da s 27.263.660,94-R$       26.899.872,60-R$       Provisões 3.936.850,49R$          3.916.916,16R$       

118.924.772,18R$     106.924.188,59R$     155.421.892,51R$      144.932.789,90R$   

NÃO CIRCULANTE NÃO CIRCULANTE

Dep. E Bloq. Judicia i s 1.187.327,48R$         1.187.327,48R$         Financ. a  Longo Pra zo -R$                          -R$                      

Partes  Rela cionadas 328.849,70R$            328.849,70R$            Crédi tos  Pes .Ligadas 10.000,00R$               10.000,00R$            

Adiantamentos Impostos  parcelados 2.262.721,29R$          2.256.826,28R$       

1.516.177,18R$         1.516.177,18R$         2.272.721,29R$          2.266.826,28R$       

PERMANENTE PATRIMONIO LÍQUIDO

Investimentos Capita l  Socia l 100.000,00R$             100.000,00R$          

Imobi l iza do 78.276.562,67R$       78.362.092,15R$       Lucros/Prej. Acumul . 19.485.785,05-R$        16.947.598,66-R$     

Depreciação 23.512.189,36-R$       24.015.116,10-R$       Res ul tado do Exercício 2.538.186,39R$          1.608.564,54-R$       

Ajuste Patrimonia l 27.848.742,53R$        27.848.742,53R$     

Conta s  Tra ns i tórias 330.237,41R$             758,16-R$                 

54.764.373,31R$       54.346.976,05R$       11.331.381,28R$        9.391.821,17R$       

Conta s  de Compens. Ativa -R$                         -R$                         Conta s  de Compens.Pas s iva 6.179.327,59R$          6.195.904,47R$       

TOTAL DO ATIVO 175.205.322,67R$     162.787.341,82R$     TOTAL DO PASSIVO 175.205.322,67R$      162.787.341,82R$   

ATIVO

SINA INDUSTRIA DE  ALIMENTOS LTDA  

BALANÇOS PATRIMONIAIS LEVANTADOS  EM  - 

PASSIVO



 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br 

E-mail: adv@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

 
72-768.1.3 – IG/DS 

4

C. Demonstração do Resultado 

 

8. Com base na Demonstração dos Resultados 

mensais do período analisado, fornecida pela Recuperanda, destacamos um 

aumento do faturamento no período, de R$ 46.092.702,24, em Fevereiro/2016, para 

R$ 46.931.273,25, em Março/2016, representando um acréscimo de 1,82%, no 

período, apresentou um lucro de R$ 2.538.186,39, no mês de Fevereiro/2016, face 

um prejuízo de R$ 1.608.564,54, apresentado no mês de Março/2016. 

 

 

 

 

PERÍODO 29/02/2016 31/03/2016

RECEITA OPERACIONAL BRUTA 46.092.702,24R$   46.931.273,25R$   

Vendas /Pres tação de Serviços 46.092.702,24R$   46.931.273,25R$   

DEDUÇÕES DA RECEITA OPERACIONAL BRUTA 6.102.248,87-R$     6.672.488,12-R$     

Impostos  e Contrib. S/ Vendas 6.102.248,87-R$     6.672.488,12-R$     

RECEITA OPERACIONAL LÍQUIDA 39.990.453,37R$   40.258.785,13R$   

(-) CUSTOS DAS VENDAS 35.342.098,29-R$   37.517.617,38-R$   

Custos  de Serviços  Prestados 35.342.098,29-R$   37.517.617,38-R$   

(=) LUCRO BRUTO OPERACIONAL 4.648.355,08R$     2.741.167,75R$     

(-) DESPESAS OPERACIONAIS 2.588.568,23-R$     3.115.164,89-R$     

Des pes as  Administrativas 2.112.871,86-R$     2.575.868,05-R$     

Des pes as  Traba lhis tas 367.953,66-R$        318.758,39-R$        

Des pes as  Tributária 114.858,76-R$        172.772,59-R$        

Des pes as  Gerais 1.209,95-R$            7.507,53-R$            

Des pes as  c/ vendas 650,00-R$               72.946,03-R$          

Outras  Recei tas/Des pesas 8.976,00R$            32.687,70R$          

(-) DESPESAS FINANCEIRAS LÍQUIDAS 494.930,55R$        1.161.962,27-R$     

Des pes as  Financeiras 53.666,46R$          1.202.133,28-R$     

(+) Recei tas  Financeiras 441.264,09R$        40.171,01R$          

OUTRAS RECEITAS E DESPESAS 16.531,01-R$          72.605,13-R$          

Receitas/(Des pes as) não Operacionais 16.531,01-R$          80.000,00R$          

(-) Variações  Cambia is -R$                    152.605,13-R$        

RESULTADO ANTES DO IRPJ E DA CSLL 2.538.186,39R$     1.608.564,54-R$     

(-) PROVISÃO IRPJ / CSLL -R$                    -R$                    

( = ) LUCRO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO 2.538.186,39R$     1.608.564,54-R$     

SINA INDUSTRIA DE ALIMENTOS LTDA  

DEMONSTRAÇÕES DO RESULTADO DOS EXERCÍCIOS- 



 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br 

E-mail: adv@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

 
72-768.1.3 – IG/DS 

5

Resultados 

 

Receitas Líquidas em 29-02-2016 R$ 39.990.453,37; 

Receitas Líquidas em 31-03-2016 R$ 40.258.785,13. 

 

Margem Bruta 

 

Em 29-02-2016 apresentava um lucro bruto de R$ 4.648.355,08, equivalentes a 

11,62% s/ receitas líquidas; 

Em 31-03-2016 apresentava um lucro bruto de R$ 2.741.167,75, equivalentes a 

6,81% s/ receitas líquidas. 

 

Custos dos Produtos/Serviços Vendidos 

 

Em 29-02-2016 apresentava um custo de R$ 35.342.098,29, equivalentes a 88,38% 

s/ as receitas líquidas do período; 

Em 31-03-2016 apresentava um custo de R$ 37.517.617,38, equivalentes a 93,19% 

s/ as receitas líquidas do período. 

 

Despesas Operacionais (Administrativas e com Vendas) 

 

Em 29-02-2016 apresentava saldo de R$ 2.588.568,23, equivalentes a 11,62%s/ as 

receitas líquidas do período; 

Em 31-03-2016 apresentava saldo de R$ 3.115.164,89, equivalentes a 6,81% s/ as 

receitas líquidas do período. 

 

Despesas/Receitas Financeiras 

 

Em 29-02-2016 apresentava saldo de R$ 494.930,55, representando 1,24% 

s/receitas líquidas no período; 

Em 31-03-2016 apresentava saldo de -R$ 1.161.962,27, representando 2,89% 

s/receitas líquidas no período. 

 

 



 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br 

E-mail: adv@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

 
72-768.1.3 – IG/DS 

6

Lucros/Prejuízos 

 

Em 29-02-2016 apresentava lucro de R$ 2.538.186,39 representando 6,35% 

s/receitas líquidas no período; 

Em 31-03-2016 apresentava prejuízo de -R$ 1.608.564,54, representando 4,00% 

s/receitas líquidas no período. 

 

EVOLUÇÃO DO FATURAMENTO BRUTO NOS ÚLTIMOS 06 MESES: 

 

 

 

 

 

 

 

 

Passivo Tributário: R$ 4.259.026,34 

 

Período Valor AV%

out/15 39.601.664R$     17,15%

nov/15 34.186.400R$     14,80%

dez/15 28.867.294R$     12,50%

jan/16 35.244.609R$     15,26%

fev/16 46.092.702R$     19,96%

mar/16 46.931.273R$     20,32%

Total 230.923.944R$   100,00%

Faturamento

 R$ -

 R$ 5.000.000

 R$ 10.000.000

 R$ 15.000.000

 R$ 20.000.000

 R$ 25.000.000

 R$ 30.000.000

 R$ 35.000.000

 R$ 40.000.000

 R$ 45.000.000

 R$ 50.000.000

out/15 nov/15 dez/15 jan/16 fev/16 mar/16



 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br 

E-mail: adv@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

 
72-768.1.3 – IG/DS 

7

D. Recolhimento de Impostos 

9. A empresa apresentou guias de recolhimento e 

comprovantes de pagamentos dos seguintes impostos: 

a) FGTS; GPS; ISS; Comprovantes de Compensação de 

IRRF.  

b) Folha de Pagamento de Funcionários; 

c) Pagamento de Férias e Rescisões; 

 

III – ENCERRAMENTO  

 

10. Sendo o que tinha para o momento, este 

Administrador Judicial se coloca à disposição deste Douto Juízo e Ilustre Cartório 

para quaisquer esclarecimentos que se façam necessário. 

 

Termos em que,  

Pede deferimento.  

São Paulo, 28 de Abril de 2016. 

 

 


